GLOSA

Hoc signum nō est captū ab aliqua forma cubandi speciatī, sed ē affect⁹ quipiā, q̄ significat, quo ois forma cubādi corrūpit, dispergit. n. crura, brachia & colū hac & illac. & sic ad decubitum totius corp̄is p̄tinet, est igitur talis affectus, inquietatio seu angustia, qua in firmus cōsistat quouis iacendi habitu. Pro cuius declaratione notādam est, q̄ angustia i nobis bifariā acci

dere potest prio ppter causas extrinsecas tristitiae pariter & turbantes, nā hec passio, & ira & tristitia integrat dicta grece halē sic A ui. pri. p. d. 2. cap. 13. quo affectu calor nō agitatur, mouet q̄ intus & extra sicut in veredū dia, sed in hac est timor & ira simul, differt q̄ angustia ab anxietate q̄ anxietas est nimia sollicitudo circa vnam rem, & potius attinet estimat iōe, quam cordi, de quo affectu sic ordo, non est in presenti considerare. Primo per eas intrinsecas, & talis ppō & de per se significat no commentum in virtute vitali cuius signum, quia sepe tērm̄ nō ad finē opī, hoc aut dānū, aliqui prouenit, propter aliquos humores in ventriculo existentes potissimē si imbibiti sint circa os ipsius, cui tantum cor ipsūm cōpatitur, vt vix dicernas inter tremorem huius ostioli & ipsius cordis, videndum. 17. terci per A ui. ca. de tremore ob qd̄ 4. apho. cotō. 17. antiqui omnes hoc membrū eoz vocauerūt, de qua vētriculi inquietatione est ille textus notabilis in 7. aph. halice anxietudo. &c. in quo cotō habet, q̄ halē grece significat apud nos anxietatem, & licet nō faciat Gal. diff. inter angustia & anxietatem, ea est quam diximus, explicat aut̄ ibi cum affectum, vt hic diximus quēdo omni acubita cōsistat infirmū & ideo repente variat figuras sicut anxiosos aut stomachosos homines, solem apertare, qui omnib⁹ negotiis molestant, & affligunt. Quibus sic prebulatis, veniendū est ad explicandū qualis in litera hic affect⁹ sentiat, nā angustia exprimit penes cōiunctionem decubit, quo ad ea mēbra principaliter, q̄ mutare solet, reliquo corpore nō variat⁹, & sunt crura, brachia & ceruix q̄ aut̄ hec variatio sit timenda colligit, quia est valde irrationalis, & in hoc textū principaliter colligit, quanti mōnētī sit irrationalis signorum, nāq̄ si infirmus acrē febrē est uantēq̄ calorem habeat, ideo detegat pedes suos, hac & illac dispergat mēbra querens loca frigida (nam ex fixo a cubitu vunt magis ex reflexione vaporum) nihil mirandum & in hoc casu eam in uolos haberet pedes, nō tū tepidos, sed satis calidos, & si eo artificio temperet flāmā, sed habet pedes tepidos, & inde colligit, q̄ nō vrget a ceruico calore, & cum hoc non sunt dispergere mēbra huc & illuc, inditiū est angustiarū & cōflitari vt vrgeat nullibet quietere & sic malitia affect⁹ intrinseci denotat, aut tanta in virtute imbecillitas, vt a quauis retorquet, qd̄ patientib⁹ graues dolores est satis affinet & familiare verum extat, q̄ in de licatissimis, non est hoc sic timendū, quare &c.

¶ Si vero hianti dormiat ore: crinosum est.

SALERY

Debilitatis hoc quoq̄ signum claudentium os musculorum est, quē admodum paulo ante de musculis palpebras cōmittentibus explanatum iam est. Itaq̄ codex ita legitur, quē admodum nun dixi, nā antiqui codices ita habent Dioscorides vero aliter legit ad hunc modū. Si vero hianti dormiat ore sub inde hiat altera vt sub inde dormiat. Vt igitur secundum mali sit q̄ quam non hianti fiat ore platius indicauit per illam sententiam qua dixit

sonus

somnus & insomnia alterutrum si modum excessit mali est. Sed primū dictum esse verisimile est, vt hiet tantisper dum dormit. Si enim hiet nō dormiens multo maiorem noxam significabit.

GLOSA

Hanc literam, presupponere priorem, q̄ de supino acubitu diseruit, cui facta uet antiqua litera cum habeat, & si eger iacuerit deiecta ceruice & apto ore malum est, nam cum ad textum vsq; strendere dētib; &c. de in si acubitu loquat, hians os non esset ad acubitus formam pertinens, nisi ipsi egro supine iacenti deiecta q; ceruice, id contingat, & in morbo illo grauant, quem uidimus in a. n. 21. in hoc regno, plures egri isto modo iacebant. Circa hunc textum Gal. prio excludit iniam aliquorū antiquorum excusabile, q; propter oris hiatum, fiat anotatio de somno superfluo, id. n. non attinet huic dictioni, sed sane aphoristice in. 2. parte somnus & vigilia utraq; &c. textus autē iste etiam profunde nō dormiāt habet misterium & multo maius si non dormienti cōtingat de quo postea. Pro introductione ad causā verificantē istum textū est notandū q; oris apertio fit per distantia mandibule inferioris a superiori, solus. n. cochodrilus mouet superiorem mandibulā aris inde historia animalium, ex quo hec oris apertio, opus est musculorum inferioris mandibule, sed non ab eisdem musculis, quibus claudit, quia sunt motu oppositi, concurrunt ergo varii musculi, vt est videre. i. de motu musculorum per Gal. & pria. pria. per A. ui. scilicet duo ad mollicionē & conterendū cibaria, & duo ad apertionem qui firmanē retro aures, & descendūt cū reflexione versus mentū, sed opus clausiois. complet p̄ duos musculos nobilissimos quos uocamus temporales, & ansa ossiū preditos, propter sui uiuacē sensū, ac ad ceterum propinquitatem, quibus, augef firmitudo, p̄ eos molendi musculos, ac per chordā fixā in medio ipsorū, vt stabilior esset reflexio eleuatiua q̄n ex arbitrio talem clausurā firmare uolumus: q; si nobis iuitis, ipm aptū maneat: deesse t̄ ē in ill' muscul' claudētib; nobis, aut uollētib; ē op' aliorū musculorū, ex quo, tal' deesse t̄ p̄fertū uicio cerebri cōmissū, malū & exitio sū ē, & si ex aliis causis hiare possit os, vt ex Gal. sumit i. i. de motu musculorū, eo uerbo itaq; supinū iacere & hiare, nō absq; actione sterēdi, aut exolatiois, aut ebrietatis, aut ignauie signa sūt. Modo de ipso deffectu facultatis mouētis, exequamur, ob q̄ notandū q; media figura oris, musculis dimissis suo iuri, est cū aliq̄li hiatu, & ideo homie moriēte, si nō sit p̄sens, qui claudat os, nece sū ē hiare, extrema autē figura, ē cū multū apit ipm os, aut cū v̄de strigit dētes, vt cedere nō possit, ergo ex his q; colligunt a Gal. ibi. si os debet firmari clausū: ēt i sōno, debet esse p̄ cōseruationē operis rei r̄hentiū genā, si ergo nobis iuitis, hiet os, ex deffectu huius cōseruationis est fit aut talis deffect' vi morbi, vt ad istū textū p̄tinet, aliq̄n, ex attrēione maxima ad aliq̄ rē, potissie si sit admirabil', vnde virt' dedita tota illi s̄atise, obliuif

cū sperare vi exequēti motū, ac p̄ intensum actū vni⁹ potentie, remittit̄ alte
 ra. Iuxta id intenti fortibus imaginatiōib⁹ delata sub ocul⁹ nō videm⁹, qđ
 habet maxime locū, i personis rudīb⁹ & vilib⁹, vbi est abundātia humidi
 tis, & faciliōr destitutio ab aīe regimie, vnde ex tali ignauia, retractis sp̄ib⁹
 ad itra, fit quedā lassitas i virtute motiua, ac si dormiens sit aut ebr⁹, i qbus
 oib⁹ p̄pter p̄uū conactū desistunt mēbra ab ea figura, q̄ habebāt i p̄cipio
 sōni, secus cōtingit cū magna atētiōe, & firmitudine, denariū; aut anullum
 claudim⁹ manū, vt cōtingat excitātib⁹ videri digitos flexos. qđ Gal. dicto lo
 co, i sōno aut p̄fūdo, qđ p̄ stertorē significat, in ebrietate, i ignauia maxima
 facultate motiua satis laxata, dimittit mēbrā figurā priorē, & muscul⁹ dimi
 ssis suo iuri, os hiat, qđ totū contiget vt diximus, si vi morbi deficiat sic le
 thargici cōsueuere dormire, ositāt. n. frequēter, & obliuiscunt claudere os,
 inde sōn⁹ grauis succedit, quo vis aialis p̄fundat, & laxa manet, qđ A ui. beñ
 ide signis lethargie. Possētq; os aptū manere, ex conuulsione musculorū ap
 perietū, si rigidi p̄manēt, si. n. non redūnt, & laxat oppositistrāhētib⁹, non
 cōplet mot⁹, vt Gal. 4. de motu musculorū, & mille locis docet, essētq; satis
 matū signū, maxime si ex cōuulsione sica appeat i luxatione etiā mādibile
 id accidere pōt, sed nō attinet huic dictioni. Potestq; oris aptio, magnū si
 gnificat̄ icēdium cordis, & omniū mēbrorū, quia ex cōmuni ssima snā tali
 dum nīm nō p̄manet, nisi debite euentet, anhelit⁹ nāq; & vita dicunt̄ ad cō
 uertentiā. s. de locis affectis crescitq; necessitudo euētandi, s̄m ipetū caloris
 ita qđ cū op⁹ inspirationis, homi sano cōpleat̄ p̄ magnū musculū cinctorii, i
 aliis necessitudinib⁹ p̄ eos costales vsq; ad nariū musculos diffūdit̄ mot⁹, no
 bis vero sanis existentib⁹, maior pars hui⁹ euētatiōis ingredit̄ per nares, &
 inde trāsies ad fauces petit pulmonē, quare autē a narib⁹, & nō ex ore, natu
 ra est machinata hanc vtilitatē cerebrum etiā inspirandum fuit in causa, ac
 de fforme esset, continue os aptū tenere ad hoc misteriū, ex quo obiter ad
 do, qđ cū natura nō possit vacare ab inspiratione, si contingat aliquē ita clau
 sum habet os, qđ esca sūmere nō vellit, cōstrictis narib⁹, aperit̄ tales, os suū
 q̄ si necessitent̄ ad inspirādum p̄ ip̄m, colligēdo igif ea q̄ dicta sunt, dicim⁹
 qđ si natura ob magnā euētandi necessitudinē, via narium sibi non satis sa
 cit, cogit̄ os habere patulū ad talē ingressum, expulsionēq; fuliginum ac
 crium, qđ aut natura hoc ad mniculo sibi puideat, argumēto nobis sunt a
 ues de rapina, & venatores canes. qui de fatigati tēpore statis, p̄ magnū spa
 cium os tenent aptum, qđ aut ad maiorem copiam aetis trahendū, debeat os
 apertum teneri, est̄ textus A ui. i 21. terti trac. 2. ca. 23. verbum habet, cum in
 cipit os matricis aperiri, tunc op⁹ vt laboret fiti, & apperiet os suum quan
 tum potest, & inromitat aerem plurimū, quo textu l; iuuero in presen
 ti, non est in tuto apud me. sed est passus per me expositus, cum ceteris A ui.
 qui aliquando videbunt lucem deo propitio qualiter autem in pessimis
 qui